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[Jens Frandsen.] . 
tionsudstedende institutioner, 'der for ud- 
bredelsen af kendskabet til tidligere ord- 
ninger gjorde et endog særdeles påskønnel- 
sesværdigt arbejde, der også kostede både 
tid og mange penge, også vil medvirke til at 
udbrede kendskabet til denne lov, så der 
vil blive gjort meget flittig brug af den. 

Som tidligere nævnt har vi et vældigt 
behov for mere opsparing i samfundet; 
kapital- og renteforhold bærer ganske tyde- 
lige beviser herfor. Nok har vi haft en 
betydelig privat opsparing, men den har 
slet ikke været i stand til at dække den væl- 
dige kapitalefterspørgsel, der har været. 
Vore erhvervs muligheder for konkurrence- 
dygtig produktion er af så afgørende.betyd- 
ning for beskæftigelse og velstandsudvikling, 
at store anstrengelser til fremskaffelse af 
den nødvendige kapital må vises absolut 
velvillig interesse, derunder anstrengelserne 
for at få flere til at præstere en større op- 
sparing for at fremme den nødvendige 
kapital på langt gunstigere vilkår end dem, 
vi kender i dag., 

Jeg vil gerne her nævne det forhold, at 
selvfinansierjngen i virksomhederne er mind- 
sket betydeligt i de senere år, og mange 
ting tyder på, at denne udvikling fortsætter 
noget endnu. Det er derfor nødvendigt, at 
de ansatte i virksomhederne gennem op- 
sparing deltager stærkere i bestræbelserne 
på at sikre udbygning af gode, konkurrence- 
dygtige virksomheder, der alene kan være 
i stand til at skabe den ønskede tryghed 
mod ledighed og sikring af fremgang i vel- 
stand for alle. ..:. 홢 . 

Det har da også under tidligere ordninger 
om kapitalbinding været opmuntrende at se, 
i hvor stor udstrækning ikke mindst løn- 
modtagere har benyttet sig af, bestemmel- 
serne. Deltagelsen har, været pænt fordelt 
på alle kategorier af lønmodtagere. Flere af 
disse grupper var måske nok tidligere 
repræsenteret blandt sparerne, af indlysende 
grunde. Det er rart at se, at de nu så stærkt 
er blandt opsparerne, og jeg tror, at lov- 
givningen har, været medvirkende til at 
skabe sparevaner hos meget brede kredse 
her. Det er også trods de, sociale ordningers 
udbygning stadig væk værdifuldt og be- 

. tryggende at have en selv særdeles beskeden 
reserve. Dette at; fremme den private op- J 

sparing i kroner og øre og samtidig at ud- 
vide den kreds af mennesker, der deltager, 
indebærer efter min formening på forskellig 
vis for den enkelte såvel som for samfundet 
så store goder, at vi herindefra må bestræbe 
os på at fremme formålet. 

Nationalbanken og pengeinstitutterne har 
tidligere udtalt sig i meget positive vendin- 
ger om betydningen af de bestræbelser, der 
er blevet foretaget til fremme af den private 
opsparing, og jeg skal nøjes med at henvise 
hertil og sige, at dette jo også må bestyrke 
os i vor, overbevisning om rigtigheden: heraf. 

Opsparerne har ikke været dem,: der har 
fået den bedste behandling. Inflationen har 
ofte været en ublid ven at have i den for- 
bindelse; jeg forstår begrundelsen for, at 
lovforslaget opererer med en løbetid på 
2 år, og skal kun udtale ønsket om, at vi 
herefter måtte kunne nå frem til længere 
gyldighedstid. Der er nok ingen tvivl om, 
at for ofte foretagne ændringer,ikke fremmer 
formålet så stærkt som godt indarbejdede 
ordninger. 

At det er af administrative grunde, man 
har ønsket at frigøre ordningen, fra skatte- 
lovgivningen, forstår jeg, .og selv om jeg 
tror, det af: pædagogiske grunde var bedre, 
at man ligesom opererede sammen med be- 
skatningen, vil jeg i denne , situation bøje 
mig og sige, at det kunne jo være, vi siden 
kunne vende tilbage til problemet. Det 
væsentlige må være, at ordningen fremmer 
opsparingen, og jeg håber som sagt, at det 
må blive tilfældet. ; 

Som det n u  er fremgået af den tale, jeg 
har ;holdt, kan jeg på venstres vegne an- 
befale lovforslaget og tilsige vor aktive med- 
virken ^udvalgsarbejdet. 

Niels Helveg Petersen: Jeg kan, på det 
radikale venstres vegne tilsige støtte til 
gennemførelse af dette lovforslag. Foreløbig 
er loven tænkt at skulle gælde til den 30. juni 
1970. Jeg finder, det, kan være rimeligt efter 
kildeskatteordningens indførelse atter at 
vurdere, om og. i givet fald hvorledes en 
præmiering af opsparing skal finde sted. 

Vi er tilfredse med, at man har pillet 
fradragsmagien ud af denne opsparings- 
ordning og i stedet for yder præmieringen 
som et direkte tilskud. Ved en ordning med, 
fradrag i indkomsten opstår der en lang 


